
2008-1011 2631 

Verordnung des Bundesamtes für Gesundheit 
über die Aufnahme von Wirkstoffen in die Liste I und IA 
der Wirkstoffe zur Verwendung in Biozidprodukten nach 
den Anhängen 1 und 2 der Biozidprodukteverordnung 

vom 6. Juni 2008 

 
Das Bundesamt für Gesundheit, 
im Einvernehmen mit dem Bundesamt für Umwelt, 
gestützt auf Artikel 9 Absatz 2 Buchstabe a der Biozidprodukteverordnung 
vom 18. Mai 20051, 
verordnet: 

I 

Die Anhänge 1 und 2 der Biozidprodukteverordnung vom 18. Mai 2005 erhalten 
eine neue Fassung gemäss Beilage. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2008 in Kraft. 

6. Juni 2008 Bundesamt für Gesundheit: 

 Thomas Zeltner 
 

  

  
1 SR 813.12 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
32

 

An
ha

ng
 1

 
(A

rt.
 9

 A
bs

. 1
 B

st
. a

) 

L
ist

e 
I:

 W
ir

ks
to

ffe
 m

it 
de

n 
A

nf
or

de
ru

ng
en

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n2

 

 
 

 
 

 
 

 

D
ic

hl
of

lu
an

id
 

N
(D

ic
hl

or
of

lu
or

om
et

hy
l- 

th
io

)-
N
′,N

′-d
im

et
hy

l-N
-

ph
en

yl
su

lfa
m

id
 

EC
 N

r.:
 2

14
-1

18
-7

 
C

A
S 

N
r.:

 1
08

5-
98

-9
 

> 
96

 G
ew

.-%
 

1.
 M

är
z 

20
09

 
28

. F
eb

ru
ar

 2
01

9 
8 

D
ie

 Z
ul

as
su

ng
 is

t m
it 

fo
lg

en
de

n 
B

ed
in

gu
ng

en
 v

er
bu

nd
en

: 
1.

 f
ür

 in
du

st
rie

lle
 o

de
r b

er
uf

sm
äs

si
ge

 
A

nw
en

du
ng

 z
ug

el
as

se
ne

 P
ro

du
kt

e 
m

üs
se

n 
m

it 
ge

ei
gn

et
er

 p
er

sö
nl

ic
he

r 
Sc

hu
tz

au
sr

üs
tu

ng
 a

us
ge

br
ac

ht
 

w
er

de
n,

 
2.

 a
ng

es
ic

ht
s d

er
 fe

st
ge

st
el

lte
n 

R
is

ik
en

 
fü

r d
ie

 B
öd

en
 m

üs
se

n 
ge

ei
gn

et
e 

R
i-

si
ko

be
gr

en
zu

ng
sm

aß
na

hm
en

 g
et

ro
f-

fe
n 

w
er

de
n,

 u
m

 d
ie

se
 z

u 
sc

hü
tz

en
, 

3.
 a

uf
 E

tik
et

te
n 

un
d/

od
er

 S
ic

he
rh

ei
ts

-
da

te
nb

lä
tte

rn
 v

on
 P

ro
du

kt
en

, d
ie

 fü
r 

di
e 

in
du

st
rie

lle
 A

nw
en

du
ng

 
zu

ge
la

ss
en

 si
nd

, i
st

 a
nz

ug
eb

en
, d

as
s 

fr
is

ch
 b

eh
an

de
lte

s H
ol

z 
na

ch
 d

er
 

B
eh

an
dl

un
g 

au
f u

nd
ur

ch
lä

ss
ig

em
, 

  2  
Fü

r d
ie

 U
m

se
tz

un
g 

de
r a

llg
em

ei
ne

n 
G

ru
nd

sä
tz

e 
vo

n 
A

nh
an

g 
V

I d
er

 R
ic

ht
lin

ie
 9

8/
8/

EG
 d

es
 E

ur
op

äi
sc

he
n 

Pa
rla

m
en

ts
 u

nd
 d

es
 R

at
es

 v
om

 1
6.

 F
eb

ru
ar

 1
99

8 
üb

er
  

da
s I

nv
er

ke
hr

br
in

ge
n 

vo
n 

B
io

zi
d-

Pr
od

uk
te

n 
si

nd
 In

ha
lt 

un
d 

Sc
hl

us
sf

ol
ge

ru
ng

en
 d

er
 B

ew
er

tu
ng

sb
er

ic
ht

e 
au

f d
er

 fo
lg

en
de

n 
W

eb
si

te
 d

er
 K

om
m

is
si

on
 z

u 
fin

de
n:

 
ht

tp
://

ec
.e

ur
op

a.
eu

/c
om

m
/e

nv
iro

nm
en

t/b
io

ci
de

s/
in

de
x.

ht
m

 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
33

 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
ha

rte
n 

U
nt

er
gr

un
d 

ge
la

ge
rt 

w
er

de
n 

m
us

s, 
um

 d
ire

kt
e 

B
od

en
ve

rlu
st

e 
zu

 
ve

rh
in

de
rn

, u
nd

 d
as

s e
ve

nt
ue

ll 
au

s-
tre

te
nd

es
 P

ro
du

kt
 z

w
ec

ks
 W

ie
de

r-
ve

rw
en

du
ng

 o
de

r B
es

ei
tig

un
g 

au
f-

ge
fa

ng
en

 w
er

de
n 

m
us

s. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

D
ife

th
ia

lo
n 

3-
[3

-(
4’

-b
ro

m
 

[1
,1

’b
ip

he
ny

l]-
4-

yl
)-

 
1,

2,
3,

4-
te

tra
hy

dr
on

ap
ht

h-
 

1-
yl

]-
4-

hy
dr

ox
y-

2H
-1

-
be

nz
ot

hi
op

yr
an

-2
-o

n 
EC

-N
r.:

 e
nt

fä
llt

 
C

A
S-

N
r. 

10
46

53
-3

4-
1 

97
6 

g/
kg

 
1.

 N
ov

em
be

r 2
00

9 
31

. O
kt

ob
er

 2
01

4 
14

 
D

ie
 Z

ul
as

su
ng

 is
t m

it 
fo

lg
en

de
n

B
ed

in
gu

ng
en

 v
er

bu
nd

en
: 

1.
 d

ie
 n

om
in

al
e 

K
on

ze
nt

ra
tio

n 
de

s 
W

irk
st

of
fs

 in
 d

en
 P

ro
du

kt
en

 d
ar

f 
0,

00
25

 G
ew

.-%
 n

ic
ht

 ü
be

rs
te

ig
en

 
un

d 
nu

r g
eb

ra
uc

hs
fe

rti
ge

 K
öd

er
 si

nd
 

zu
lä

ss
ig

, 
2.

 P
ro

du
kt

e 
m

üs
se

n 
ei

ne
 a

ve
rs

iv
e 

Su
bs

ta
nz

 u
nd

 g
eg

eb
en

en
fa

lls
 e

in
en

 
Fa

rb
st

of
f e

nt
ha

lte
n,

 
3.

 P
ro

du
kt

e 
dü

rf
en

 n
ic

ht
 a

ls
 S

tre
up

ul
ve

r 
ve

rw
en

de
t w

er
de

n.
 

4.
 S

ow
oh

l d
ie

 P
rim

är
- a

ls
 a

uc
h 

di
e 

Se
ku

nd
är

ex
po

si
tio

n 
vo

n 
M

en
sc

he
n,

 
N

ic
ht

zi
el

-T
ie

re
n 

un
d 

U
m

w
el

t s
in

d 
du

rc
h 

Pl
an

un
g 

un
d 

A
nw

en
du

ng
 a

lle
r 

ge
ei

gn
et

en
 u

nd
 v

er
fü

gb
ar

en
 M

as
s-

na
hm

en
 z

ur
 R

is
ik

om
in

de
ru

ng
 z

u 
m

i-
ni

m
ie

re
n.

 H
ie

rz
u 

ge
hö

re
n 

in
s-

be
so

nd
er

e 
di

e 
B

es
ch

rä
nk

un
g 

au
f d

ie
 

A
nw

en
du

ng
 d

ur
ch

 F
ac

hp
er

so
na

l, 
di

e 
Fe

st
le

gu
ng

 e
in

er
 H

öc
hs

tg
rö

ss
e 

fü
r 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
34

 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n 

 
 

 
 

 
 

 

di
e 

V
er

pa
ck

un
g 

un
d 

di
e 

V
er

pf
lic

h-
tu

ng
 z

ur
 V

er
w

en
du

ng
 g

es
ic

he
rte

r 
K

öd
er

bo
xe

n.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
lfu

ry
lfl

uo
rid

 
Su

lfu
ry

ld
ifl

uo
rid

 
EG

-N
r. 

22
0-

28
1-

5 
C

A
S-

N
r. 

26
99

-7
9-

8 

> 
99

4 
g/

kg
 

1.
 Ja

nu
ar

 2
00

9 
31

. D
ez

em
be

r 2
01

8 
8 

D
ie

 Z
ul

as
su

ng
 is

t m
it 

fo
lg

en
de

n 
B

ed
in

gu
ng

en
 v

er
bu

nd
en

: 
1.

 d
as

 P
ro

du
kt

 d
ar

f n
ur

 a
n 

en
ts

pr
ec

he
nd

 
ge

sc
hu

lte
 F

ac
hk

rä
fte

 v
er

ka
uf

t u
nd

 
nu

r v
on

 d
ie

se
n 

ve
rw

en
de

t w
er

de
n,

 
2.

 e
s s

in
d 

ge
ei

gn
et

e 
M

as
sn

ah
m

en
 z

ur
 

B
eg

re
nz

un
g 

de
s R

is
ik

os
 fü

r A
nw

en
-

de
r u

nd
 U

m
st

eh
en

de
 v

or
ge

se
he

n,
 

3.
 d

ie
 S

ul
fu

ry
lfl

uo
rid

ko
nz

en
tra

tio
ne

n 
in

 
de

r L
uf

t d
er

 T
ro

po
sp

hä
re

 ü
be

r w
ei

t 
vo

n 
de

n 
K

on
ta

m
in

at
io

ns
qu

el
le

n 
en

t-
fe

rn
te

n 
G

eb
ie

te
n 

w
er

de
n 

üb
er

w
ac

ht
, 

4.
 d

ie
 Z

ul
as

su
ng

si
nh

ab
er

 h
ab

en
 d

ie
 

B
er

ic
ht

e 
üb

er
 d

ie
 Ü

be
rw

ac
hu

ng
 g

e-
m

äs
s Z

iff
er

 3
 a

lle
 fü

nf
 Ja

hr
e,

 b
eg

in
-

ne
nd

 a
m

 1
. J

an
ua

r 2
00

9,
 d

er
 A

nm
el

-
de

st
el

le
 C

he
m

ik
al

ie
n 

(A
S)

 z
u 

üb
er

m
itt

el
n.

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

C
lo

th
ia

ni
di

n 
(E

)-
1-

(2
-C

hl
or

o-
1,

3-
th

ia
zo

l- 
5-

yl
m

et
hy

l)-
3-

m
et

hy
l- 

2-
ni

tro
gu

an
id

in
 

EG
-A

kt
en

ze
ic

he
n:

  
43

3-
46

0-
1 

C
A

S-
N

r.:
 2

10
88

0-
92

-5
 

95
0 

g/
kg

 
1.

 F
eb

ru
ar

 2
01

0 
31

. J
an

ua
r 2

02
0 

8 
B

ei
 d

er
 B

ew
er

tu
ng

 e
in

es
 Z

ul
as

su
ng

s-
an

tra
gs

 g
em

äs
s d

en
 A

rti
ke

ln
 1

1 
un

d 
17

 
V

B
P 

be
w

er
te

n 
di

e 
B

eu
rte

ilu
ng

ss
te

lle
n 

(B
S)

 d
ie

 b
ei

 d
er

 R
is

ik
ob

ew
er

tu
ng

 d
er

 
Eu

ro
pä

is
ch

en
 U

ni
on

 (E
U

) n
ic

ht
 in

 
re

pr
äs

en
ta

tiv
er

 W
ei

se
 b

er
üc

ks
ic

ht
ig

te
n 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
35

 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n 

 
 

 
 

 
 

 V
er

w
en

du
ng

s-
 b

zw
. E

in
w

irk
un

gs
-

m
ög

lic
hk

ei
te

n 
un

d/
od

er
 P

op
ul

at
io

ne
n,

 
di

e 
de

m
 P

ro
du

kt
 a

us
ge

se
tz

t s
ei

n 
kö

nn
te

n.
 B

ei
 d

er
 E

rte
ilu

ng
 d

er
 

Zu
la

ss
un

g 
be

w
er

te
n 

di
e 

B
S 

di
e 

da
m

it 
ve

rb
un

de
ne

n 
R

is
ik

en
. D

ie
 A

S 
st

el
lt 

m
itt

el
s B

ed
in

gu
ng

en
 u

nd
/o

de
r A

uf
la

ge
n 

si
ch

er
, d

as
s g

ee
ig

ne
te

 M
as

sn
ah

m
en

 
ge

tro
ff

en
 w

er
de

n,
 u

m
 d

ie
 fe

st
ge

st
el

lte
n 

R
is

ik
en

 z
u 

ve
rm

in
de

rn
. P

ro
du

kt
e 

kö
nn

en
 n

ur
 d

an
n 

zu
ge

la
ss

en
 w

er
de

n,
 

w
en

n 
im

 A
nt

ra
g 

na
ch

ge
w

ie
se

n 
w

ird
, 

da
ss

 d
ie

 R
is

ik
en

 a
uf

 e
in

 v
er

tre
tb

ar
es

 
M

as
s v

er
m

in
de

rt 
w

er
de

n 
kö

nn
en

. 
D

ie
 Z

ul
as

su
ng

 is
t m

it 
fo

lg
en

de
n 

B
ed

in
gu

ng
en

 v
er

bu
nd

en
: 

A
ng

es
ic

ht
s d

er
 fe

st
ge

st
el

lte
n 

R
is

ik
en

 fü
r 

de
n 

B
od

en
 so

w
ie

 fü
r d

as
 O

be
rf

lä
ch

en
- 

un
d 

G
ru

nd
w

as
se

r k
ön

ne
n 

di
e 

Pr
od

uk
te

 
nu

r d
an

n 
fü

r d
ie

 B
eh

an
dl

un
g 

vo
n 

H
ol

z,
 

da
s i

m
 F

re
ie

n 
ve

rw
en

de
t w

ird
, 

zu
ge

la
ss

en
 w

er
de

n,
 w

en
n 

an
ha

nd
 v

on
 

D
at

en
 n

ac
hg

ew
ie

se
n 

w
ird

, d
as

s d
ie

se
 

de
n 

A
nf

or
de

ru
ng

en
 g

em
äs

s d
en

 A
rti

ke
ln

 
11

 u
nd

 1
7 

V
B

P,
 g

eg
eb

en
en

fa
lls

 d
ur

ch
 

A
nw

en
du

ng
 g

ee
ig

ne
te

r R
is

ik
om

in
de

-
ru

ng
sm

as
sn

ah
m

en
, e

nt
sp

re
ch

en
. A

uf
 

Et
ik

et
te

n 
un

d/
od

er
 S

ic
he

rh
ei

ts
da

te
n-

bl
ät

te
rn

 v
on

 P
ro

du
kt

en
, d

ie
 fü

r d
ie

 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
36

 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n 

 
 

 
 

 
 

 in
du

st
rie

lle
 A

nw
en

du
ng

 z
ug

el
as

se
n 

si
nd

, i
st

 a
nz

ug
eb

en
, d

as
s f

ris
ch

 
be

ha
nd

el
te

s H
ol

z 
na

ch
 d

er
 B

eh
an

dl
un

g 
au

f u
nd

ur
ch

lä
ss

ig
em

, h
ar

te
m

 U
nt

er
-

gr
un

d 
ge

la
ge

rt 
w

er
de

n 
m

us
s, 

um
 d

ire
kt

e 
B

od
en

ve
rlu

st
e 

zu
 v

er
hi

nd
er

n,
 u

nd
 d

as
s 

ev
en

tu
el

l a
us

tre
te

nd
es

 P
ro

du
kt

 z
w

ec
ks

 
W

ie
de

rv
er

w
en

du
ng

 o
de

r B
es

ei
tig

un
g 

au
fg

ef
an

ge
n 

w
er

de
n 

m
us

s. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Et
of

en
pr

ox
 

3-
ph

en
ox

yb
en

zy
l-2

- 
(4

-e
th

ox
yp

he
ny

l)-
 

2-
m

et
hy

lp
ro

py
le

th
er

 
EG

-N
r. 

40
7-

98
0-

2 
C

A
S-

N
r. 

80
84

4-
07

-1
 

97
0 

g/
kg

 
1.

 F
eb

ru
ar

 2
01

0 
31

. J
an

ua
r 2

02
0 

8 
B

ei
 d

er
 P

rü
fu

ng
 e

in
es

 A
nt

ra
gs

 a
uf

 
Pr

od
uk

tz
ul

as
su

ng
 g

em
äs

s d
en

 A
rti

ke
ln

 
11

 u
nd

 1
7 

V
B

P 
be

w
er

te
n 

di
e 

B
S 

di
e 

A
nw

en
du

ng
s-

 u
nd

/o
de

r E
xp

os
iti

on
s-

sz
en

ar
ie

n 
un

d/
od

er
 -p

op
ul

at
io

ne
n,

 d
ie

 
be

i d
er

 R
is

ik
ob

ew
er

tu
ng

 d
er

 E
U

 n
ic

ht
 

au
sr

ei
ch

en
d 

be
rü

ck
si

ch
tig

t w
ur

de
n 

un
d 

de
m

 P
ro

du
kt

 a
us

ge
se

tz
t s

ei
n 

kö
nn

te
n.

 
B

ei
 d

er
 E

rte
ilu

ng
 v

on
 P

ro
du

kt
-

zu
la

ss
un

ge
n 

be
w

er
te

n 
di

e 
B

S 
di

e 
R

is
ik

en
. D

ie
 A

S 
st

el
lt 

m
it 

B
ed

in
gu

ng
en

 
un

d/
od

er
 A

uf
la

ge
n 

si
ch

er
, d

as
s 

ge
ei

gn
et

e 
M

as
sn

ah
m

en
 z

ur
 M

in
de

ru
ng

 
de

r f
es

tg
es

te
llt

en
 R

is
ik

en
 g

et
ro

ff
en

 
w

er
de

n.
 P

ro
du

kt
zu

la
ss

un
ge

n 
kö

nn
en

 n
ur

 
er

te
ilt

 w
er

de
n,

 w
en

n 
im

 G
es

uc
h 

na
ch

-
ge

w
ie

se
n 

w
ird

, d
as

s d
ie

 R
is

ik
en

 a
uf

 e
in

 
an

ne
hm

ba
re

s N
iv

ea
u 

re
du

zi
er

t w
er

de
n 

kö
nn

en
. 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
37

 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n 

 
 

 
 

 
 

 D
ie

 Z
ul

as
su

ng
 is

t m
it 

fo
lg

en
de

n 
B

ed
in

gu
ng

en
 v

er
bu

nd
en

: 
A

uf
gr

un
d 

de
s f

es
tg

es
te

llt
en

 A
nw

en
de

r-
ris

ik
os

 k
ön

ne
n 

di
e 

Pr
od

uk
te

 n
ic

ht
 d

as
 

ga
nz

e 
Ja

hr
 ü

be
r v

er
w

en
de

t w
er

de
n,

 e
s 

se
i d

en
n,

 e
s w

er
de

n 
D

at
en

 ü
be

r d
ie

 
A

bs
or

pt
io

n 
üb

er
 d

ie
 H

au
t v

or
ge

le
gt

, u
m

 
zu

 b
ew

ei
se

n,
 d

as
s d

ie
 c

hr
on

is
ch

e 
Ex

po
si

tio
n 

ke
in

e 
in

ak
ze

pt
ab

le
n 

R
is

ik
en

 
bi

rg
t. 

D
ar

üb
er

 h
in

au
s m

üs
se

n 
fü

r 
in

du
st

rie
lle

 Z
w

ec
ke

 v
er

w
en

de
te

 
Pr

od
uk

te
 m

it 
an

ge
m

es
se

ne
r p

er
sö

nl
ic

he
r 

Sc
hu

tz
au

sr
üs

tu
ng

 a
uf

ge
br

ac
ht

 w
er

de
n.

 
 

 
 

 
 

 
 

 



A
uf

na
hm

e 
vo

n 
W

irk
st

of
fe

n 
in

 d
ie

 L
is

te
 I 

un
d 

IA
 d

er
 W

irk
st

of
fe

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 n

ac
h 

de
n 

A
nh

än
ge

n 
1 

un
d 

2 
A

S 
20

08
 

de
r B

io
zi

dp
ro

du
kt

ev
er

or
dn

un
g 

26
38

 

An
ha

ng
 2

 
(A

rt.
 9

 A
bs

. 1
 B

st
. b

) 

L
ist

e 
IA

: W
ir

ks
to

ffe
 m

it 
de

n 
A

nf
or

de
ru

ng
en

 z
ur

 V
er

w
en

du
ng

 in
 B

io
zi

dp
ro

du
kt

en
 m

it 
ni

ed
ri

ge
m

 R
isi

ko
po

te
nz

ia
l 

G
eb

rä
uc

hl
ic

he
 

B
ez

ei
ch

nu
ng

 
IU

PA
C

-B
ez

ei
ch

nu
ng

 
K

en
nn

um
m

er
n 

M
in

de
st

re
in

he
it 

de
s W

irk
st

of
fs

 
im

 B
io

zi
dp

ro
du

kt
 

in
 d

er
 F

or
m

, i
n 

de
r 

es
 in

 V
er

ke
hr

 
ge

br
ac

ht
 w

ird
 

Ze
itp

un
kt

 
de

r A
uf

na
hm

e 
A

uf
na

hm
e 

be
fr

is
te

t b
is

 
Pr

od
uk

ta
rt 

So
nd

er
be

st
im

m
un

ge
n3

 

 
 

 
 

 
 

 

K
oh

le
nd

io
xi

d 
K

oh
le

nd
io

xi
d 

EG
-A

kt
en

ze
ic

he
n:

 
20

4-
69

6-
9 

C
A

S-
N

r. 
12

4-
38

-9
 

99
0 

m
l/l

 
1.

 N
ov

em
be

r 2
00

9 
31

. O
kt

ob
er

 2
01

9 
14

 
N

ur
 z

ur
 V

er
w

en
du

ng
 in

 g
eb

ra
uc

hs
-

fe
rti

ge
n 

G
as

ka
ni

st
er

n 
in

 V
er

bi
nd

un
g 

 
m

it 
ei

ne
r F

al
le

nv
or

ric
ht

un
g.

 
 

 
 

 
 

 
 

   3  
Fü

r d
ie

 U
m

se
tz

un
g 

de
r a

llg
em

ei
ne

n 
G

ru
nd

sä
tz

e 
vo

n 
A

nh
an

g 
V

I d
er

 R
ic

ht
lin

ie
 9

8/
8/

EG
 d

es
 E

ur
op

äi
sc

he
n 

Pa
rla

m
en

ts
 u

nd
 d

es
 R

at
es

 v
om

 1
6.

 F
eb

ru
ar

 1
99

8 
üb

er
  

da
s I

nv
er

ke
hr

br
in

ge
n 

vo
n 

B
io

zi
dp

ro
du

kt
en

 si
nd

 In
ha

lt 
un

d 
Sc

hl
us

sf
ol

ge
ru

ng
en

 d
er

 B
ew

er
tu

ng
sb

er
ic

ht
e 

au
f d

er
 fo

lg
en

de
n 

W
eb

si
te

 d
er

 K
om

m
is

si
on

 z
u 

fin
de

n:
 

ht
tp

://
ec

.e
ur

op
a.

eu
/c

om
m

/e
nv

iro
nm

en
t/b

io
ci

de
s/

in
de

x.
ht

m
 


